festő Resurectionis Dominice coram Conventu Monasteri i 
Saneti Martini de Pannónia, quousque iuxta predictum modum 
eidem magistro I reneo in Ecclesia Jaur iens i de dignitate vei 
p e r s o n a t u , aut capellis huiusmodi predicti valoris viginti 
quinque marcarum argent i provideatur cum effectu. Qua pro-
visione viginti quinque marcarum iuxta predictum modum 
facta magis t ro Ireneo prefato , et ipsius provisionis pacifica 
per dictum magis t rum Ireneum possessione a d e p t a , iidem 
dominus Episcopus et Pe t rus extunc a dicta pensione XV 
marcarum sint penitus abso lu t i ; sed an tequam ei sic in totum 
cum effectu provisum fuerit , et possessionem pacificam ha-
buerit, dictas XV marcas persolvant ei annuat im, ut dictum 
est superius, et persolvere teneantur . Si vero prefa tum domi-
num Episcopum debitum nature persolvere, vei ad al iam Ec-
clesiam transferr i contingat , an tequam dicto magistro I reneo 
in dicta Ecclesia Jaur iens i ta l i ter sit provisum, idem magis ter 
Pe t rus de fruct ibus et provent ibus ipsius Archid iaconatus 
dictas XV marcas argenti a d idem pondus in festő Resurec-
tionis predicto eidem magis t ro Ireneo, nuncio vei procu-
ratori suo eius nomine integre p e r s o l v a t , et solvere sub 
p e n a huiusmodi teneatur , quousque iuxta modum predictum 
provideatur eidem, ut dictum est superius, cum effectu. Et 
hec omnia et s ingula sub pena et forma in compromisso 
apposi ta fieri, adimpler i et observari p lenar ie arb i t rando 
precipimus et l audamus . Actum et pronunciatum apud Ur-
bem Veterum in hospitio nos t ro ; present ibns dictis I reneo 
et Petro, et hiis t es t ibus : Venerabil i pa t re domino A. Dei gra-
tia Episcopo Urgellensi , magistro Thimoteo Electo Zagra-
biensi, magistro M. Decano Burgensi Electo Thole tano, et 
magistro Guilhelmo Preposi to Sanet i Antonini Placent ini , et 
magistro V, Prioré, Ortano Camerar io nostro, Capel lanis 
domini Pape, Thomasino Notario, Jacobino clerico, familia-
ribus nostr is , et pluribus aliis testibus ad hoc speciali ter 
vocatis et rogatis . Anno Domini MCCLXIII . , Pontificatus 
domini Urbani Pape I I I I . anno tertio, Indictione VI., die VII. 
intrantis Decembris. 

In cuius rei test imonium presens publicum inst rumen-
met fieri fecimus, et sigilli nostri munimine roborari . Et ego 
Anlugus de Pall iano, Sancte Romane Ecclesie Scriniarius, 

predictis interfui et ea de manda to eiusdem domini Cardina-
lis subscripsi , et rogatus deliter publicavi. 

(IV. Orbáu pápa lÜG4-ki megerősítő bullájából, miut alább 50. sz. a.) 

46. 

A győri káptalan bizonyságfovele, hogy több birtokosok földei-
ket a pannonhalmi apátságnak eladták. 1263. 

Capitulum Jaur iens is Ecclesie omnibus, ad quos pre-
sens scriptum peruener i t salutem in Domino sempiternam, 
Ad vniuersorum notieiam tenore presencium volumus perue-
nire, quod constituti coram nobis Georgius filius Myebedeue. 
Benedic tus filius Andree , et Tbomas filius Bene presentibus 
et non eontradicent ibus cognatis et comnietaneis suis, K u u p 
videlicet, Akur filio eiusdem, et Georgio filio Martini, propo-
suerunt asserentes , quod idem Georgius t e r ram suam empti-
ciam a d usum unius ara t r i suftícientem, Benedictus vero et 
T b o m a s memorat i ter ram ipsorum beredi tar iam ad usum duo-
rum ara t rorum sufficientem Kusdeueh (vagy Kis- l)ench) voca-
tam sitam iuxta te r ram Pothuorcb, Ecclesie et Abbat i Sanct i 
Martini de Pannónia pro duodecim marcis argent i ab eodem 
Abba te coram nobis plenar ie accept is ueudidissent iure perpe-
tuo poss idendas ; ita tamen, quod si Abbas pre fa tus racione 
t e r ra rum predietarum per quempiam molestaretur , Georgius, 
Benedictus et Tbomas memorat i ipsum expedire et defenderc 
tenebuutur . Vt igitur huius rei series robur perpetue firmita. 
tis obtineat, presentes l i t teras concessimus sigilli nostri mu-
nimine roboratas. Anno ab Incarnacione Domini M°CC°LX0 

tercio Magistro Demetr io Lectore Ecclesie nostre existente. 

4J. . 4 " 

A nyitrai káptalan bizony ságlevele, hogy Endere gróf és testvé-
rei Proryuchi birtokukat Rennaldnak elzálogosították. 1263. 

Capitulum Nitrieusis Ecclesie omuibus ad quos presen-
tes l i t tere perueneriut salutem in Domino sempi tcrnam. Ad 
universorum notieiam tenore presencium uolumus peruenire, 
quod cum Comes Endere , et Beclie filii Pomnen, presente et 
cousencicnte Bychen, f ra t re ipsorum, te r ram a d usum unius 
ara t r i sufficientcm , secundum mensuram Regni consuera tam 
( j u y j , s e p a r a t a m per metas, de terra Proryuch, quondam f ra t r i s 
eorum, in terri iorio uiile Endered existentem, iuxta fluuium 
Lenn a, a pa r te terre R e n n a l d y , filii Rennaldy, eidem Ren-
naldo pro tribus marcis a rgen t i , usque ad festum Sanct i 
Martini coram nobis pignori obligassent, tali modo, quod si 
ipso termino Endere et Becbe, ac Bychen, ter ram suam re-
dimere non possen t , ipsa t e r r a , pro eisdem tribus marcis, 
in ius et proprie ta tem Rennaldy supradict i deuoluere tur , 
iure perpetuo possidenda. Adueniente ipso termino Beclie et 
Bychen terram suam redimere nolentes, E n d e r e f ra t r i ipso-
rum rel iquerunt redimendam, qui, quia assumpto termino, ui-
delicet uigilia Sancti Andree, dictam te r ram redimere non 
potuit , Renna ldo superius memorato, acceptis quatuor mar-
cis ct dimidia, una cum tribus marcis , pro quibus ipsa te r ra 
fue ra t obligata, ex consensu et uoluntate Bychen et Beche 
predictorum, per modum uendiciouis , reliquit, iure porpetuo 
possidendam, ita tamen, quod si Rennaldus prefa tus racione 
terre predicte per aliquos molestaretur , Endere memoratus 
ipsum tenebitur expedire . In cuius rei memóriám pleuiorem 
pi'esentes litteras concessimus sigilli nostri munimine robora-
tas . Anno ab Incarnacione Domini M°CCÜLX° tercio. Magistro 
Demetrio Lectore Ecclesie nostre existente. 

(Eredetie börhártyán, szél. 8J/4 dec. hüv., mag. 5'/, dh., melyen a káp. 
talan függő pecsétje még megvan, Ondrejovits László űr levéltárá-

ban. Közli I f j . Kub-vyi Ferenci úr.) 

48. 

Leustách özvegye a sághi konvent előtt bevallja azon Usud rész-
birtokot, mely iránt már férje Istvánnal és Victorral lépett 

egyességre. 1263. 

A. B. C. D. E . 

Lucas Divina miseracione Preposi tus et Conventus Or-
dinis Premonst ra tens ium Ecclesie de S a a g omnibus Christi 
fidelibus salutem in Domino sempiternam. Prudens antiqui-
tas adinvenit , res ges tas fideli l i terarum testimonio commen-
dare , ne in posterum nubilo oblivionis permi t tan tur obfus-
cari. Ad noticiam igitur vniuersorum harum serie volumus 
pervenire , quod const i tuta coram nobis rel icta Leustachi j filij 
Bwgud cum filio suo Bugud vocato confessa est, mari tum 
suum Leustachium vendidisse terram ad unum ara t rum suf-
ficientem de porcione sua in villa Vsud, consencientibus suis 
cognat is , videlicet Petro, Bogislao et Endech in nostri presen-
cia, S tephano et letöri perpe tuo possidendam, qui ab antiquis 
temporibus in eadem villa Vsud res idebant , et quinque mar-
cas pro dicta te r ra Leustachium maritum in vi ta corporal i 
plenar ie accepisse a S tephano et Ictore supradictis, nondum 
tamen dictam terram metis vei terminibus (igy) dis junctam, sed 
quandocunque divisio terre in vil la Vsud inter generaciones 
ordinata fuerit , dicta domina et filius suus Bugud, tenentur cum 
utili sessione mansionis et feneti iuxta quanti ta tem valoris 
ter re unius ara t r i , curiculo (ve i : circulo) metarum distin-
guere. Hoc interposito, quod quandocunque processu tempo-
ris piaceret Stephano et I(ctori) ter ram dictam vendicioni 
exponere , pro tant isdem quinque marc is nominato Bugud 
vendere tenebuntur . Vt autem huius rey series robur optineat 
perpetuum, presentem paginam, sigilli nostri munimine feci-
mus roborar i , Anno Domini M°CC° sexagesimo tercio. 

(Bőrhártyán kelt metszett levél. Másolta Horvát István. Érdy.) 

49. 

IV. Béla király Ujhelyben és Potworchban fekvő földeket Favus 
pannonhalmi apátnak itéli oda. 1264. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus tam 
presentibus quam futuris l i t teras presentes inspecturis salu-
tem in omnium Saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore 
presencium volumus peruenire, quod cum Butbk filius Budi-
cha, et Mortunus, ac alii cognati sui a villis monasterii Saneti 
Martini Vyhel et Potworcb nuncupatis, intra metas earundem 
villarum terram quindecim aratrorum repeterent coram nobis, 
fuissetque super hoc inter partes diucius disceptatum; tamen 
quia auditis proposicionibus parcium inucnimus illám terram 
olim fuisse apud Comitem Ivánkám filium Damana, et apud 
Reginam karissimam consortem nostram ; postmodum habito 
consilio Baronum nostrorum qui in judicio nobiscum assede-
bant (igy),eoquod idemButhke et cognati sui priuilegium suum 
super quanti tate ipsius ter re nequiuerunt exhibere coram 
nobis , racione preuia decreuimus, quod Fauus venerabilis 
Abbas dicti monasterii cum vno fratre suo et cum duobus 
nobilibus de viciniá seu comprouincialibus in octauis Beate 
Lucie Virginis coram Capitulo Nitriensi, super eo, quod dicta 
terra quindecim aratrorum fuerit villarum Vyhel et Potbworch 
prefatarum, préstare debeat sacramenium. Verum quia adue-
nieute termino ipsius sacramenti dicto Abbate cum vno fra-
tre suo et duobus nobilibus parato adpres t andum sacramen-
tum, prout per nos judicatum fuerat, prememoratus Buthk 
cum suis cognatis supradictis juramentum ipsius Abbatis et 
sociorum suornm non recepit, sicut in tenore litterarum iam 
dicti Capituli Nitriensis vidimus contineri, sentenciando de-
creuimus , ipsam eandem terram sepe dictis villis Vyhel et 
Potbworch perpetuo possidendam remanere. In cuius rei me-
móriám et perpetuam firmitatem presentes dedimus litteras 

duplicis sigilli nostri rannimine robora tas . Dátum per manns 
magistr i Fa rkas i i Eiecti Albensis aule nostre Vice-Cancella-
rii dileeti et fidelis nostri, anno Domini MnCC° sexagesirao 
quar to Regni autem nostri anno vicesimo nono. 

(Eredetie a szentmártoni főapátság levéltárában.) 

50. 

IV. Orbán pápa István prenestei bibornok-püspöknek a soproni 
esperestség ügyében hozott Ítéletét erősíti meg. 1264. 

Urbánus Episcopus etc. dilecto filio magis t ro Ireneo 
Cauonico Jauriensi salutem etc. Ea que judicio vei concordia 
te rminantur , firma debent et illibata consistere, et ne in reci-
dive contentionis scrupulum re labautur , Apostolico convcnit 
presidio communiri. Eaprop te r etc. communimus. Exbibita 
siquidem nobis tua petitio continebat , quod cum nos in causa, 
que inter te ex par te una, et venerabi iem fratrem nostrum . . 
Episcopum et magis t rum Petrum, nepotem et procuratorem 
ejus, Canonicum Jaurienses , super vacante Archidiaconatu 
Supruniensi in Ecclesia Jaur iensi , ad collationem ipsius 
Episcopi pe r t inen te , in quo tu et dictus magister vos j u s di 
cebatis babere , ex a l téra orta exst i t i t , per appellationem 
tuam ad Sedem Apostolicam legitime dcvoluta, dilectum fi-
lium nostrum G. Sanet i Georgii ad Velum Aureum Diaconum 
Cardinalem dedissemus par t ibus Auditorem, libellis t andem 
coram eo binc inde porrectis, par t ibus piacúit, quod venera-
bilis f rá ter noster S( tepbanus) Prenes t inus Episcopus com-
poneret inter eas, qui a nobis super hoc vive vocis oraculo 
p lenam auctor i ta tem obtinuit et l iberam potestatem. Te ita-
que ac eodem magistro Pe t ro in ejusdem Episcopi Prenest iui 
present ia constitutis, idem Pe t rus tam pro se quam pro dicto 
Episcopo Jauriensi , a quo t rans igendi , componendi et com-
promittendi speciale mandátum et l iberam potestatem liabe-

bat, nec non et tu pro te super huiusmodi questione sponte, 
l ibere ac absolute in p re fa tum Episcopum Penes t r inum com-
promittere curavist is . Postmodum vero lite super libellis pro 
tua par te coram j a m dicto Episcopo Prenest ino porrectis le-
gitime contestata , Episcopus ipse, inspectis processibus, actis, 
munimentis, et ra t ionibus coram eo exhibit is . nec non audi-
tis, que par tes dicere ac proponere voluerunt, considerat is 
etiam que ad pacem, t ranqui l l i ta tem et bonum statum utrius-
que par t is facerent , supradictos Episcopum .Tauriensem et 
ma^is t rum Petrum ab impetitione tua super eodem Archidia-
conatu Supruniensi sentential i ter absolvit et absolutos esse 
decrevit . Supradic ta quoque auctor i ta te nostra super provi-
sione tibi facienda de digni ta te vei personatu cum cura vei 
sine cura, que vei qui in Jaur iens i Ecclesia tunc vacaba t vei 
primo v a c a r e t , ac de capellis et reddi t ibus capel larum ad 
collacionem ipsius Episcopi pert inentium usque ad certum 
annuum valorem quamdam ordinationem te ac dicto magistro 
Petro presentibus eclidit, d igni ta tem seu personatum et ca-
pellas huiusmodi tibi conferendas Apostolice donacioni reser-
vans , et decernens irritum et inane, si secus de hiis quavis 
auctori tate contigerit a t temptari , prout in publico instrumento 
confecto exiude ac sigillo ipsius Episcopi Prenest ini signato 
plenius continctur. Nos i taque tuis supplicat ionibus inclinati. 
hujusmodi ordinationem, reservat ionem et decretum per eun-
dem Episcopum edita, iu hiis que te contingunt, ra ta et firma 
habentes, ea auctor i ta te Apostolica confirmamus et presentis 
scripti patrocinio conimunimus. Tenorem autem ipsius iostru-
menti de verbo ad verbum present ibus fecimus anno ta r i : qui 
talis est. 

In nomine Domini Ámen. Orta dudum stb. (mint fe-
nébb 45. sz. a ) 

Nulli ergo etc. nostre confirmationis etc. Dá tum apud 
Urbem Veterem IIII . nonas_ Jauuar i i , (Pontificatus nostri) 
anno tertio. 

(IV. Orbán pápa Regestáiból, Theiner id. ta. 1. k. 255. 1.) 

51. 

IV. Orbán pápa a pannonhalmi apátnak meghagyja, hogy az a 
soproni esperestség ügyében hozott ítéletet végrehajtsa. 1264. 

Urbánus Episcopus etc. dilecto filio . . . Abbati Sancti 
Martini de Pannónia Ordinis Sancti Benedicti , Jauriensis 
Diocesis , salutem etc. Exbibita nobis dilecti filii magistri 
Irenei Canonici Jauriensis petitio cont inebat : quod cum nos 
in causa, que inter ipsum ex parte una, et venerabilem fra-
trem nostrum . . . Episcopum ac magistrum P e t r u m , nepo-
tem et procuratorem eius, Canonicum Jaurienses, super va-
cante Archidiaconatu Supruniensi in Ecclesia Jauriensi, ad 
collationem ipsius Episcopi pertinente, in quo is et dictus 
magister se ius dicebant habere, ex al téra orta extitit, per 
appellationem suam ad Sedem Apostolicam legitime devo-
luta, dilectum filium nostrum G. Sancti Georgii ad Velum 
Aureum Diaconum Cardinalem dedissemus partibus audito-
r e m ; libellis tandem coram eo hinc inde porrectis, partibus 
piacúit, quod venerabilis f ráter noster S(tepbanus) Prenesti-
nus Episcopus componeret inter eas, qui a nobis super hoc 
vive vocis oraculo plenam auctoritatem obtinuit et liberam 
potestatem. Eo itaque, ac eodem magistro Petro in ejusdem 
Episcopi Prenestini presentia constitutis, idem Petrus tani 
pro se quam pro dicto Episcopo Jauriensi , a quo transigendi, 
componendi, ac compromittendi speciale mandatum et libe-
ram potestatem habebat , uec non e t idem pro se super hujus-
modi questione sponte, libere ac absolute in prefatum Epis-
copum Penestr inum compromittere curaverunt. Postmodum 
vero lite super libellis pro sua parte coram jamdicto Epi-
scopo Prenestino porrectis legitime con tes ta ta , Episcopus 
ipse, inspectis processibus, actis, munimentis et rationibus 
coram eo exhibitis, nec non auditis, que par tes dicere ac 
proponere voluerunt, consideratis etiam que ad pacem, tran" 
quillitatem et bonum statum utriusque partis facerent, supra-

dictos Episcopum Jauriensem et magistrum Petrum ab impe-
titione sua super eodem Arcbidiaconatu Supruuiensi senten-
tialiter absolvit, et absolutos esse decrevit. Supradic ta quo-
que auctoritate nostra super provisione sibi facienda de di-
gnitate vei personatu cum cura, vei sine cura, que vei qui in 
Ecclesia Jauriensi tunc vacabat vei primo vacaret, ac de 
capellis vei redditibus capellarum ad collationem ipsius Epi-
scopi pertinentium usque ad certum annuum valorem quan-
dam ordinationem se ac dicto magistro Petro presentibus 
edidit, dignitatem seu personatum et capellas hujusmodi sibi 
conferendas Apostolice donationi reservans , et decernens 
irritum et inane, si secus de hiis quavis auctori tate contige-
rit at temptari , prout in publico instrumento confecto exinde 
ac sigillo ipsius episcopi Prenestini signato plenius contine-
tur. Nos itaque ipsius Irenei supplicationibus inclinati, hu-
iusmodi ordinationem, reservationem et decretum per eun-
dem Episcopum edi a in hiis, que ipsum contingunt rata et 
firma habentes, eadem auctori tate Apostolica duximus con-
firmanda. Ideoque discretioni tue mandamus, quatenus ordi-
nationem , reservationem et decretum predicta in hiis, que 
pro eodem magistro I(reneo) faciunt, auctoritate nostra per 
te vei alium executioni demandes , eontradictores etc. etc. 
compescendo. Non obstante, si dicto Episcopo Jauriensi aut 
aliquibus aliis a Sede Apostolica sit indultum, quod ad re-
ceptionem vei provisionem alicuius minimé teneantur, quod-
que, ad id compelli vei suspendi aut iuterdici, seu excom-
municari non possint, et quod alius nequeat de personatibus, 
dignitatibus, aliisque beneficiis ad ipsius Episcopi collatio-
nem spectantibus, aliquibus providere per ipsius Sedis litte-
ras non facientes plenam et expressam de indulto hujusmodi 
mentionem, seu aliqua indulgentia Sedis eiusdem, per quam 
executio hujusmodi impediri valeat, vei differri, et de qua in 
nostris litteris fieri debeat meutio speciális. Dátum apud 
Urbeni Yeterem I l i i . Nonas Janua r i i ; Pontificatus nostri 
anno tertio.